
                                                             

TEMADAG 
Mestring og empowerment, når man er i 
skriftsprogsvanskeligheder – det uforløste potentiale
ROAL inviterer sammen med HF & VUC FYN til temadag om indsatser målrettet børn, unge og voksne med   
uforløst potentiale. Denne temadag genbesøger, men bygger også videre på ROAL’s fokus fra 
webinarrækken om empowerment, mestring og samskabelse i foråret 2023. I tre oplæg hen over dagen 
foldes empowerment og ”det uforløste potentiale” ud i konkrete eksempler på indsatser for henholdsvis 
børn, unge og voksne. Her dannes mennesker til at danne sig selv i fællesskabet. 

I forbindelse med temadagen afholder ROAL generalforsamling.

PRAKTISKE OPLYSNINGER

DATO: Mandag den 6. november 2023 kl. 9.30-16.00
STED: HF & VUC FYN, Kottesgade 6, 5000 Odense C
PRIS: 695 kr. 

TILMELDINGSFRIST OG BETINGELSER: Tilmelding senest mandag den 9. oktober 2023 her. 
Deltagerantallet er begrænset. Hurtig tilmelding tilrådes, og tilmelding er bindende.
Hvis du ikke allerede er medlem af ROAL, bliver du det ved din tilmelding. Det koster ikke ekstra. Du 
vil herefter få mails vedr. initiativer i ROAL og være en del af ROAL’s netværk.
Du kan ligeledes medvirke i ROAL’s ad hoc-grupper, hvis du har tid og lyst.

PROGRAM:
Kl. 9.00-9.30 Registrering og kaffe

Kl .  9 .30-9.45 Velkomst
v. Anette Wiingreen Jørgensen og Lotte Louise Nielsen, HF & VUC FYN, & Gitte Skipper, 
ROAL’s styregruppe        

Kl. 9.45-10.45 Læse-skriveundervisning i fængsler og arrester – hvordan motiverer vi indsatte til 
uddannelse og/eller arbejde?
v. Maja Borch Hansen, udviklingskonsulent for uddannelsesområdet i Direktoratet for 
Kriminalforsorgen samt medlem af ROAL´s styregruppe
Et indblik i, hvordan Kriminalforsorgens vejledere og undervisere arbejder med de 
indsattes skriftsprogsvanskeligheder i den undervisning og arbejdsmarkedstræning, der 
foregår i landets fængsler og arrester, således at de kan løslades til videre uddannelse 
og/eller arbejde.

https://www.trippus.net/Temadagroalnov2023


Kl. 10.45-11.30 ROAL’s generalforsamling: Styregruppens beretning, indkomne forslag og 
valg af ny styregruppe
v. ROAL’s  styregruppe 

Kl. 11.30-12.15    Frokost

Kl. 12.15-13.15 Ung eller voksen?
v. Mette Roesgaard Hansen, viceforstander på Sjørringvold 
Ordblindeefterskole og medlem af BUVM’s referencegruppe på 
ordblindeområdet, og Anja Bols Slåttvik, lektor og ph.d.-studerende på AU og 
VIA UC samt medlem af ROAL’s styregruppe
Vi arbejder dagligt med en elevgruppe, som befinder sig i en brydningstid mellem at være 
ung og voksen. Gennem konkrete eksempler vil vi illustrere, hvordan vi klæder eleverne på 
til at ”lande i verden” og finde deres potentiale og styrker i en kompliceret hverdag i både 
skole og fritid, når ordblindhed, identitetskriser, ydre og indre pres og forventninger, 
eksamensfag, kærestesorger, SoMe osv. også fylder meget.

Kl. 13.15-13.30 Eftermiddagskaffe/-te, kage og frugt

Kl. 13.30-14.30 Sprogbaseret didaktik i undervisningen – erfaringer fra Silkeborg Kommune om elevers 
deltagelsesmuligheder, mestring og læringsudbytte i almenundervisningen
gennem sprogbaseret undervisning
v. Gitte Møldrup Frederiksen, ordblindekonsulent i Silkeborg Kommune og medlem af 
ROAL's styregruppe
Som fundament for elevernes læring kan faglige aktiviteter og sprogbrugssituationer i 
undervisningen bygge bro mellem elevernes hverdagssprog og fagsprog. 
Gennem konkrete eksempler vil Gitte give sit perspektiv på, hvordan elevernes sproglige 
forudsætninger kan udvikles og øge deres faglige og sproglige deltagelse.

Kl. 14.30-14.45 Uddeling af Notas læsevejlederpris 2023
v. Lene Harder, bibliotekschef i Nota

Kl. 15.00-15.25 Nyt fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, Børne- og Undervisningsministeriet
v. Trine Nobelius, specialkonsulent

Kl. 15.25-15.45 Nyt fra Nationalt Videncenter for Ordblindhed og andre Læsevanskeligheder (NVOL)
v. Marie Wolter Bertelsen, Nationalt Videncenter for Ordblindhed og andre 
Læsevanskeligheder

Kl. 15.45-16.00 Opsamling på generalforsamlingen og temadagen – og på gensyn
v. Gitte Skipper, ROAL’s styregruppe


